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REAL MADRID CLUB DE FÚTBOL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
PRESUPUESTO CONSOLIDADO TEMPORADA 2023-2024

En 2023/24 se presupuestan ingresos de 939,5 millones de euros, lo 
que representa un aumento de 96,5 millones de euros (11%) respec-
to al ejercicio 2022/23. 

El crecimiento de ingresos se fundamenta en el estadio, cuya obra 
de remodelación, que lleva realizándose desde 2019, está previs-
to que concluya, en lo esencial, a finales de 2023, lo que permitirá 
el progresivo aumento de ingresos a lo largo del ejercicio 2023/24. 
Está previsto que sea en el ejercicio 2024/25 cuando las distintas  
líneas de negocio estén a plena explotación. 

Las disminuciones de ingresos en otras líneas de negocio se deben 
a las siguientes razones:

-  En competiciones, se ha presupuestado alcanzar cuartos de final 
en Liga de Campeones (semifinales el ejercicio anterior).

-  En televisión, la Liga ha aprobado un cambio en uno de los crite-
rios de reparto de los ingresos por la explotación colectiva de los 
derechos televisivos, que afecta negativamente al club.

-  En marketing, se obtuvieron ingresos de explotación no recurren-
tes en el ejercicio anterior.

Los gastos de personal aumentan 5,6 millones de euros (1%) respec-
to al ejercicio anterior, debido a la evolución de los contratos y com-
posición de plantillas deportivas y a la evolución del gasto en personal 
no deportivo, influido por la inflación y por el aumento de personas 
dedicadas a la explotación comercial y operación del estadio.

Los gastos de aprovisionamientos y operaciones aumentan 78,5 
millones de euros respecto al ejercicio anterior. La mayor parte de 
este incremento se produce en los gastos directamente relaciona-
dos con el aumento de los ingresos y los mayores gastos de operar 
el nuevo estadio. El resto del incremento se debe a gastos asumi-
dos por la cesión temporal de personal deportivo en el primer equi-
po de fútbol y también hay un impacto de la inflación en el coste de 
los servicios externos contratados por el club para el desempeño 
de sus actividades.  

En 2023/24 se presupuestan beneficios de enajenación de 87,0 mi-
llones de euros, lo que representa una disminución de 17,1 millones 
respecto al ejercicio anterior.

En el ejercicio anterior el club asumió costes de 30,6 millones de eu-
ros por bajas de jugadores y provisión de deterioro de inmovilizado. 
El presupuesto 2023/24 no contempla la necesidad de asumir nue-
vos costes por estos conceptos, por lo que se produce la correspon-
diente reducción de gasto en comparación con el ejercicio anterior.  

miles € Cierre 2022/23 Ppto 2023/24 Variación

Ingresos de Socios y Estadio 152.034 317.898 165.864

Ingresos de Amistosos y Competiciones Internacionales 137.430 108.673 (28.757)

Ingresos de Retransmisión 186.813 172.660 (14.153)

Ingresos de Marketing 366.741 340.313 (26.428)

Total Ingresos de Explotación (antes enajenación inmovilizado) 843.018 939.544 96.526

Gastos de Aprovisionamientos (44.000) (45.263) (1.263)

Gastos de Personal Deportivo y No Deportivo (452.701) (458.269) (5.568)

Gastos de Operaciones (262.299) (339.534) (77.235)

Provisiones de Insolvencia y de Riesgos y Gastos 90 0 (90)

Resultado por Enajenación de Inmovilizado 104.057 87.003 (17.054)

Pérdida por Deterioro/Baja Inmovilizado (30.607) 0 30.607

Resultado de Explotación antes de Amortizaciones (EBITDA) 157.558 183.481 25.923

Amortizaciones (154.569) (144.368) 10.201

Resultado de Explotación 2.989 39.113 36.124

Ingresos Financieros 12.754 1.111 (11.643)

Incorporación de gastos financieros al inmovilizado 17.917 12.044 (5.873)

Gastos Financieros por coste implícito derivado del pago aplazado  
en la adquisición de jugadores (1.551) (4.736) (3.185)

Gastos Financieros por intereses de préstamos, gastos de avales  
y otros gastos financieros (5.615) (25.083) (19.468)

Gastos Financieros préstamo estadio incorporados al inmovilizado (17.917) (12.044) 5.873

Resultado Financiero 5.588 (28.708) (34.296)

Resultado antes de Impuestos 8.577 10.406 1.829

Impuestos 3.249 (4.051) (7.300)

RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS 11.826 6.354 (5.472)
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REAL MADRID CLUB DE FÚTBOL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
PRESUPUESTO CONSOLIDADO POR SECCIONES DEPORTIVAS  
DE LA TEMPORADA 2023-24    

Como resultante de todo lo anterior, se presupuesta un EBITDA de 
183,5 millones de euros, 25,9 millones de euros superior al del ejer-
cicio anterior.   

El gasto de amortización presupuestado es 10,2 millones de euros in-
ferior al del año anterior. Esta disminución es la resultante de dos efec-
tos contrapuestos: por un lado, disminuye el gasto en amortizaciones 
de jugadores por el efecto de bajas de jugadores significativos produ-
cidas al 30 de junio 2023, lo que compensa ampliamente el incremento 
de gasto por nuevas contrataciones, y por otro lado, aumenta el gasto 
en amortizaciones del inmovilizado material, al comenzar a amortizar-
se en este ejercicio la inversión de remodelación del estadio, al dejar 
de ser considerada a efectos contables en curso de ejecución.

Se presupuesta un gasto financiero neto de 28,7 millones de euros, 
frente a un ingreso neto de 5,6 millones de euros obtenido el ejercicio 
anterior, por lo que se produce un aumento de gasto neto de 34,3 
millones de euros. Este aumento se debe a los siguientes efectos: 

-  El gasto por intereses de préstamos y avales aumenta en 19,5 mi-
llones de euros debido en su totalidad a la financiación del estadio, 
al dejar de capitalizarse en este ejercicio los gastos financieros de-
rivados de la financiación del proyecto de remodelación, al dejar 
de ser considerado a efectos contables en curso de ejecución.

-  El gasto por coste implícito derivado del pago aplazado en la ad-
quisición de jugadores aumenta 3,2 millones de euros debido al in-
cremento del coste de actualización financiera de los pagos apla-
zados derivado del aumento del precio del dinero (euríbor).

-  Los ingresos financieros disminuyen 11,6 millones de euros, debi-
do en su casi totalidad a los ingresos no recurrentes realizados en 
2022/23 por la resolución favorable al club de ciertos litigios.  

Con todo ello, se obtiene un beneficio de 10,4 millones de euros an-
tes de impuestos, 1,8 millones de euros superior al del ejercicio ante-
rior (8,6 millones de euros).

Se presupuesta un gasto por impuesto de 4,1 millones de euros, tras 
aplicar al resultado contable antes de impuestos, ajustado por los 
efectos de la normativa fiscal, la tasa impositiva nominal del 25% y tras 
deducir las deducciones aplicables. En 2022/23 se registró un ingreso 
por impuesto de 3,2 millones de euros, debido al ajuste de ingresos no 
computables fiscalmente que se registraron en dicho ejercicio.

Por tanto, se presupuesta un beneficio después de impuestos de 
6,4 millones de euros, frente a 11,8 millones realizados en el ejercicio 
anterior. 

Fútbol masculino

miles €
1º EQUIPO Y 
RESTO CLUB CANTERA

fútbol  
FEMENINO baloncesto total

Ingresos de Socios y Estadio 310.177 99 380 7.243 317.898

Ingresos de Amistosos y Competiciones Internacionales 106.918 250 802 704 108.673

Ingresos de Retransmisión 168.435 186 0 4.040 172.660

Ingresos de Marketing 324.394 0 5.989 9.930 340.313

Total Ingresos de Explotación (antes enajenación inmovilizado) 909.923 535 7.171 21.916 939.544 

Gastos de Aprovisionamientos (42.677) (1.661) (413) (512) (45.263)

Gastos de Personal Deportivo y No Deportivo (397.180) (22.798) (6.126) (32.165) (458.269)

Gastos de Operaciones (318.182) (10.326) (2.011) (9.015) (339.534)

Provisiones Insolvencia y de Riesgos y Gastos 0 0 0 0 0

Resultado por Enajenación Inmovilizado 70.649 16.381 0 (27) 87.003

Resultado de Explotación antes de Amortizaciones (EBITDA) 222.533   (17.869) (1.380) (19.804) 183.481

Amortizaciones (139.242) (4.211) (403) (512) (144.368)

Resultado de Explotación 83.292  (22.080) (1.783) (20.315) 39.113

Ingresos Financieros 1.111

Incorporación de gastos financieros al inmovilizado 12.044

Gastos Financieros por coste implícito derivado del pago aplazado en la 
adquisición de jugadores (4.736)

Gastos Financieros por intereses de préstamos, gastos de avales y otros 
gastos financieros (25.083)

Gastos financieros préstamo estadio incorporados al inmovilizado (12.044)

Resultado Financiero (28.708)

Resultado antes de Impuestos 10.406

Impuestos (4.051)

RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS 6.354


